RESOLUÇÃO No 92, DE 29 DE SETEMBRO DE 2003.

Dispõe sobre os Projetos esportivos-

sociais selecionados para captar recursos

por meio do FNCA.

O Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CONANDA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Federal no 8.242, de 12 de outubro de 1991, e seu

Regimento Interno, tendo em vista a parceria firmada por meio da

Secretaria Especial dos Direitos Humanos com o Ministério do

Esporte e considerando a Resolução do Conanda n° 85, de 12 de

fevereiro de 2003 e o Edital nº 1/2003, resolve:

Art. 1o Publicar a relação dos Projetos esportivo-sociais

destinados a crianças e adolescentes selecionados para captar recursos

por meio do Fundo Nacional para a Criança e o Adolescente – FNCA,

conforme o anexo I.

Art. 2o Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

NILMÁRIO MIRANDA

Presidente

ANEXO I

RELAÇÃO DOS PROJETOS ESPORTIVOS SOCIAIS
SELECIONADOS PARA CAPTAR RECURSOS POR MEIO DO
FNCA/2003

PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

Futebol como Inclusão

Social/ Desenvolvimento

do Esporte no Amazonas/

Adote uma Federação

Esportiva

LOCAL

1. Secretaria de Estado da

Juventude, Desporto e

Lazer/ AM

AM

2. ConfederaçãoBrasileira

de Canoagem

CanoaBrasil 64 Municípios

em 16 Estados

3. Força Olímpica O Esporte pela Paz Social DF

4. Apae–Altinópolis ProjetoEsportivoSocial Altinópolis-SP

5. PrefeituraMunicipalde

Arroio do Meio

SEL - Saúde, Esporte e

Lazer

Arroio do Meio

-RS

6. Movimento Educart

Educação e Esporte

Sempre Juntos

Projeto Segundo Tempo

Escolar

Belo Horizonte

eTrêsMarias-

MG

7. Prefeitura do Município

de Caiabu

Bom de bola Bom na

escola

Caiabu - SP

8. PrefeituraMunicipalde

Capanema

ProjetoEsportivoSocial Capanema - PR

9. Atlético Clube Chapecó Projeto Formando

Craques e Cidadãos

Chapecó - SC

10. PrefeituraMunicipalde

Criciúma – RS

Esporte é Vida – Projeto

Esporte Saudável e

Projeto Engenheiro

Crissiumal-RS

PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

Remando com a Cidadania

LOCAL

. Federação Paranaense

de Remo
Curitiba e São

José dos

Pinhais, PR

12. Paraná Vôlei Clube Esporte em Ação Curitiba-PR

13. Lagoa Iate Clube – LIC ProjetoVelaSocial Florianópolis-SC

14. Associação Francana

deVoleibol

ProjetoInclusãoSocial

pelo Esporte

Franca-SP

15. Associação Evangélica

de Ensino

Atletismo Amigo da

Comunidade

Ivoti-RS

16. Clube de Tênis de Mesa

deJacareí

Projeto de Massificação de

Tênis de mesa

Jacareí-SP

17. Associação Luceliense

de Esportes, Culturae

Meio Ambiente

EloSocial Lucelia-SP

18. Associação para o

Desenvolvimento

Coesivo da Amazônia-

ADCM

Projeto “O esporte

reconhecendo e educando

o talento de nossas

crianças”

Manaus-AM

19. SecretariaEstadualda

Juventude, Esporte e

Lazer

Fortalecimento e

Ampliação do Projeto

Galera Nota 10

Manaus - AM

20. PrefeituraMunicipalde

Mariápolis-SP

Projeto Espaço Amigo Mariápolis-SP

21. Associação Desportiva

dos Mesatenistas de

Marília-SP

Projeto Tênis de Mesa

Interação Socioesportiva

educacional

Marília-SP

PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

Projeto Esportee

Cidadania

LOCAL

. PrefeituraMunicipalde

MiraEstrela

MiraEstrela-SP

23. PrefeituraMunicipalde

Medianeira

Centro de Atendimento e

Amparo à Criança e o

Adolescente

PR

24. PrefeituraMunicipalde

Medianeira

Centro de Natação Cidade

de Medianeira

PR

25. PrefeituraMunicipalde

Cruzeiro do Iguaçu

Direcionado ao

Atendimento das Crianças

e Adolescentes que tem

maiores dificuldades de

relaçõessociaise

portadores de deficiência

PR

26. PrefeituraMunicipalde

Itambaracá

Esporte é Cidadania PR

27. PrefeituraMunicipalde

Parobé

ProjetoAreiaBranca Parobé - RS

28. CMDCA de Parisi

(PrefeituradeParisi/SP)

Sementes Parisi-SP

29. PrefeituraMunicipalde

Pejuçara

OficinadeCidadania:

Esportee Cultura

Pejuçara - RS

30. Centro de Atendimento

Sócio-educativo - CASE

Regional Pelotas

Restaurar para Jogar Pelotas - RS

31. PrefeituraMunicipalde

Pesqueira

Esporte e Lazer para

Crianças e Adolescentes

portadores de deficiência

do Município de Pesqueira

PE

PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

Projeto Esporte e Lazer

como Inclusão Social da

Comunidade

LOCAL

32. SecretariaEstadualde

Desenvolvimento

Econômico, Turismo e

Esportes de

Pernambuco

Recife-PE

. PrefeituraMunicipalde

VeraCruz

Desenvolvimento Integral

das Crianças e

Adolescentes através do

Esporte

RS

34. FRATER - Fraternidade

Samaritanos de Ação

Social-SOS-criançae

adolescentes

EsporteeBrincadeira São José do

Rio Preto - SP

35. Apae - São José do Rio

Preto

Apoio Social São José do

Rio Preto - SP

36. Comunidade

Terapêutica

“Só por Hoje”

Reapredendo a Viver São José do

Rio Preto - SP

37. Clube Esportivo

Guarani

Centro de Treinamento

Bugre do Oeste

São Miguel do

Oeste/ SC

38. InstitutoEsportee

Educação

Zezinho em Movimento São Paulo -SP

39. InstitutoEsportee

Educação

Esporte e Educação São Paulo, São

Sebastião,

Indaiatubae

Vinhedo - SP

40. União de Núcleos

Associações e

Sociedades

Se Liga Galera São Paulo-SP

PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

Sacando para a Cidadania

LOCAL

42. Universidade de Santa

Catarina

Tubarão - SC

43. Associação dos

DeficientesFísicosde

Uberaba - ADEFU

Superando Limites Uberaba - MG

. PrefeituraMunicipalde

Humaitá-RS

AtivaroEsporte Umaitá - RS

45. PrefeituraMunicipalde

Umuarama-PR

Amizade - Escolinha de

Futebol

Umuarama-PR

46. Secretaria de Esportee

Lazer do Município de

Valinhos/SP

EsportivoSocial

Destinado a Crianças e

Adolescentes

Valinhos-SP

47. Apae - Votuporanga ProjetoGirassol Votuporanga -

SP

48. Fundação Padre Leonel Remar a Vida Franca/SP

NILMÁRIO MIRANDA

Presidente